
Controleverordening gemeente Veere 2023 

De gemeenteraad van de gemeente Veere; 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van Veere; 

gelet op artikel 213 eerste lid van de Gemeentewet; 

besluit: 

vast te stellen de Controleverordening gemeente Veere 2023. 

  
  

  

  

  

Artikel 1. Definities 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. accountant: een door de raad aangewezen accountant als bedoeld in artikel 213, tweede lid, van 

de Gemeentewet. 

b. accountantscontrole: controle van de in artikel 197 Gemeentewet bedoelde jaarrekening door de 

raad accountant. 

c. boardletter: een samenvatting van de managementletter met de bestuurlijke relevante punten, 

met als oogmerk om hierover publiekelijk verantwoording af te leggen. 

d. deelverantwoording: een in opdracht van de raad ten behoeve van de verslaglegging opgestelde 

verantwoording van een afzonderlijke organisatie-eenheid binnen de gemeentelijke organisatie, 

welke verantwoording onderdeel uit maakt van de jaarrekening. 

e. jaarrekening: jaarrekening van de gemeente als bedoeld in artikel 197 van de Gemeentewet; 

f. managementletter: verslag van de accountant gericht aan het bestuur met belangrijke bevindingen 

en adviezen voor verbetering van de interne beheersing, de IT-omgeving en actuele ontwikkelingen; 

g. rechtmatigheidsverantwoording: de rapportage van burgemeester en wethouders waarbij aange- 

geven wordt in welke mate de totstandkoming van de financiële beheershandelingen en de 

vastlegging daarvan overeenstemmen met de relevante wet- en regelgeving. 

h. auditcommissie: deze commissie houdt namens de raad toezicht op de uitvoering van de (finan- 

ciële bedrijfsvoerings-)kaders door het college, adviseert vervolgens de raad, fungeert in de persoon 

van de griffier als aanspreekpunt voor de accountant, is controleur van de accountant en stemt 

de onderzoeken van de accountant, het college en eventueel de rekenkamer op elkaar af. 

  

  

Artikel 2. Opdrachtverlening accountantscontrole 
1. De accountantscontrole vindt plaats door een accountant. De aanwijzing van de accountant ge- 

schiedt voor een periode van 4 jaar. De nieuw gekozen raad heeft de mogelijkheid de looptijd te 

verlengen met 1 jaar. 

2. De auditcommissie bereidt, ondersteund door de afdeling Bedrijfsvoering (Planning & Control 

en Inkoop) vanuit de ambtelijke organisatie, de aanbesteding van de accountantscontrole voor. 

3. De raad stelt voor de aanbesteding van de accountantscontrole het programma van eisen vast. 

Het programma van eisen bevat voor de jaarlijkse accountantscontrole in ieder geval: 

a. de toe te passen goedkeuringstoleranties bij de accountantscontrole, de verantwoordingsgrens 

door burgemeester en wethouders en afwijkende rapporteringstoleranties bij de controle van de 

jaarrekening; 

b. de apart te controleren deelverantwoordingen en de daarbij toe te passen omvangsbases en 

goedkeuringstoleranties en afwijkende rapporteringsgrenzen; 

c. de inrichtingseisen voor het verslag van bevindingen; 

d. de eventueel aanvullende uit te voeren tussentijdse controles; 

e. de frequentie en inrichtingseisen van de aanvullende tussentijdse rapportering; 

f. de posten van de jaarrekening en deelverantwoordingen met bijbehorende afwijkende rappor- 

teringstoleranties, waaraan de accountant bij zijn controle specifiek aandacht dient te besteden; 

g. de gemeentelijke producten en of organisatieonderdelen met bijbehorende afwijkende rappor- 

teringstoleranties, waaraan de accountant bij zijn controle specifiek aandacht dient te besteden. 

4. In afwijking van het derde lid, aanhef, kan de raad in het programma van eisen opnemen, dat de 

raad, bij monde van de auditcommissie, jaarlijks voorafgaand aan de accountantscontrole in 

overleg met de accountant de onder f. en g. genoemde onderdelen vaststelt. 

Nr. 280941 

GEMEENTEBLAD 28 juni 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Veere 

Gemeenteblad 2023 nr. 280941 28 juni 2023 1 



5. De raad stelt de selectiecriteria en per selectiecriterium de bijbehorende weging vast. 

  

Artikel 3. Informatieverstrekking door burgemeester en wethouders 
1. Burgemeester en wethouders zijn verantwoordelijk voor de samenstelling van de jaarrekening 

conform de geldende wet- en regelgeving en overlegt deze aan de accountant voor accountants- 

controle. 

2. Burgemeester en wethouders dragen er zorg voor dat alle aan de jaarrekening ten grondslag 

liggende bescheiden ter inzage liggen en goed toegankelijk zijn. 

3. Bij de jaarrekening bevestigen burgemeester en wethouders schriftelijk aan de accountant, dat 

alle burgemeester en wethouders bekende informatie van belang voor de oordeelsvorming van 

de accountant is verstrekt. 

4. Burgemeester en wethouders overleggen de gecontroleerde jaarrekening samen met de accoun- 

tantsverklaring en het verslag van bevindingen voor 15 juni aan de raad. 

5. Burgemeester en wethouders overleggen de boardletter met een reactie vanuit burgemeester en 

wethouders voor uiterlijk 31 mei aan de auditcommissie. 

6. Alle informatie die na afgifte van de accountantsverklaring en voor behandeling van de jaarrekening 

in de raad beschikbaar komt en die van invloed is op het beeld dat de jaarrekening geeft, wordt 

terstond door het college aan de raad en de accountant gemeld. 

7. De accountant maakt voor de controle van de in de jaarrekening opgenomen rechtmatigheidsver- 

antwoording door burgemeester en wethouders zo veel mogelijk gebruik van het namens burge- 

meester en wethouders uitgevoerde onafhankelijke onderzoek. 

8. De accountant maakt in de accountantscontrole zo veel mogelijk gebruik van de aanwezige interne 

beheersing van de werkzaamheden van de interne auditfunctie van de gemeente en stimuleert 

door een zo veel mogelijke organisatiegerichte accountantscontrole de verdere kwaliteitsverbetering 

en professionalisering. 

  

Artikel 4. Inrichting accountantscontrole 
1. De accountant bepaalt binnen het kader van de opdrachtverlening de wijze waarop de accoun- 

tantscontrole wordt ingericht, alsmede de aard en de omvang van de daarbij behorende werk- 

zaamheden. De accountant vraagt voorafgaand aan de accountantscontrole de benodigde dos- 

sierstukken schriftelijk op bij een vertegenwoordiger van de ambtelijke organisatie. 

2. De accountant voert de controlewerkzaamheden met voorafgaande kennisgeving aan een verte- 

genwoordiger van de ambtelijke organisatie van de gemeente uit. 

3. Ter voorbereiding op de uitvoering van de accountantscontrole vindt jaarlijks afstemming plaats 

met de auditcommissie (namens de raad) waarbij zij in de gelegenheid wordt gesteld speerpunten 

voor de controle in te brengen. 

4. Ter bevordering van een efficiënte en doeltreffende accountantscontrole vindt periodiek overleg 

plaats tussen de accountant, de auditcommissie (namens de raad) en vertegenwoordigers van 

de ambtelijke organisatie. 

  

Artikel 5. Toegang tot informatie door accountant 
1. Burgemeester en wethouders dragen er zorg voor dat de accountant voor de uitvoering van zijn 

controlewerkzaamheden een onbelemmerde toegang heeft tot alle relevante werkplaatsen van 

de gemeente. 

2. De accountant is bevoegd om van alle ambtenaren mondelinge en schriftelijke inlichtingen en 

verklaringen te verlangen die hij voor de uitvoering van zijn opdracht denkt nodig te hebben. 

Burgemeester en wethouders dragen er zorg voor, dat de in de gemeentelijke organisatie hieraan 

hun medewerking verlenen. 

3. Burgemeester en wethouders dragen er zorg voor, dat alle in de gemeentelijke organisatie wer- 

kende personen zijn gehouden de accountant tijdig alle informatie te verstrekken, opdat de ac- 

countant zich een juist en volledig oordeel kan vormen over het gevoerde financiële beheer, de 

getrouwheid van zowel het financiële beeld als de verklaring omtrent de rechtmatige totstandko- 

ming van de basten en lasten. 

  

Artikel 6. Overige controles en opdrachten 
1. Burgemeester en wethouders kunnen de accountant opdracht geven tot het uitvoeren van speci- 

fieke werkzaamheden met betrekking tot de doelmatigheid en de doeltreffendheid als bedoeld in 

de Verordening onderzoeken doelmatigheid en doeltreffendheid van de gemeente Veere 2003 

Gemeenteblad 2023 nr. 280941 28 juni 2023 2 



(artikel 213a Gemeentewet) voor zover de onafhankelijkheid van de accountant daarmee niet in 

het geding komt. Burgemeester en wethouders informeert de raad vooraf over deze aan de ac- 

countant te verstrekken opdrachten. 

2. Daar waar er sprake zou kunnen zijn van een bedreiging van de onafhankelijkheid van accountant, 

waaronder (de schijn van) belangenverstrengeling, vraagt het college vooraf aan de raad, via de 

auditcommissie, door tussenkomst van de griffier, toestemming om de betreffende werkzaamheden 

door de accountant van de raad te mogen laten verrichten. In spoedeisende situaties volstaat de 

schriftelijke toestemming van de meerderheid van de leden van de auditcommissie, daaronder 

niet begrepen de voorzitter. 

3. Burgemeester en wethouders dragen de zorg voor de uitvoering van het beleid betreffende de 

specifieke uitkeringen volgens de eisen van rechtmatigheid van de ministeries. 

4. Burgemeester en wethouders dragen de zorg voor de verantwoording aan derden en nemen 

hierbij de gestelde controle-eisen in acht. Als een deel van deze vereisten moet worden uitgevoerd 

door een accountant, zijn burgemeester en wethouders bevoegd hiervoor de opdracht verlenen 

aan een andere dan de door de raad aangewezen accountant, indien dit in het belang van de ge- 

meente is. 

  

Artikel 7. Rapportering door accountant 
1. Indien de accountant bij een accountantscontrole tot het oordeel komt dat de rechtmatigheidsver- 

antwoording door burgemeester en wethouders niet getrouw is, dan wel afwijkingen constateert 

die op zichzelf leiden tot het niet afgeven van een goedkeurende controleverklaring, meldt hij 

deze terstond schriftelijk aan de raad en zendt een afschrift hiervan aan burgemeester en wethou- 

ders. 

2. In aanvulling op het verslag van bevindingen brengt de accountant over de door hem uitgevoerde 

controles verslag uit over zijn bevindingen die niet van bestuurlijk belang zijn aan daarvoor in 

aanmerking komende ambtenaren. 

3. De controleverklaring en het verslag van bevindingen worden voor verzending aan de raad door 

de accountant aan burgemeester en wethouders voorgelegd met de mogelijkheid voor het college 

om op deze stukken te reageren. 

4. De accountant bespreekt voorafgaand aan de raadsbehandeling van de jaarstukken het verslag 

van bevindingen met de auditcommissie en licht deze desgewenst toe aan de raad. 

5. Het college informeert de raad, via de auditcommissie, binnen 6 weken na ontvangst van de defi- 

nitieve uitkomsten van de tussentijdse controle, over de bestuurlijke aspecten van de tussentijdse 

controle. 

6. De raad kan met de accountant overeenkomen dat deze naar aanleiding van de interim-controle 

en boardletter opstelt ten behoeve van de raad. In dat geval bespreekt hij deze met de auditcom- 

missie, ten behoeve van advisering aan de raad. 

  

Artikel 9. Intrekking oude regeling 
De ‘Controleverordening Veere, 2019’ wordt ingetrokken. 

  

Artikel 8. Inwerkingtreding, intrekking oude regeling en citeertitel 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag na die van de bekendmaking met dien 

verstande dat zij van toepassing is op de accountantscontrole van de jaarrekening en deelverant- 

woordingen van het verslagjaar 2023 en later. 

2. Deze verordening wordt aangehaald als ‘Controleverordening gemeente Veere 2023’. 

  

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 1juni 2023. 

  

De griffier, De voorzitter, 

  

mr. A.W.L. Piersma drs. F.J. Schouwenaar 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 280941 28 juni 2023 3 



Toelichting Controleverordening 
Artikel 1. Definities 

In artikel 213, vijfde lid, van de Gemeentewet is bepaald dat de accountant verslag uitbrengt aan de 

raad met een afschrift aan burgemeester en wethouders. Men kan ervoor kiezen dat de accountant, uit 

hoofde van zijn natuurlijke adviesfunctie, ook een zogenoemde managementletter uitbrengt met meer 

gedetailleerde bevindingen die niet direct de verklaring raken. De accountant kan daar aanbevelingen 

voor verbeteringen aan toevoegen met betrekking tot de interne beheersing, de IT-omgeving en actuele 

ontwikkelingen. Een dergelijke managementletter is uiteraard bestemd voor het management van het 

gemeentelijk apparaat en burgemeester en wethouders. Daarnaast kan ook een boardletter opgesteld 

worden die naar de raad gestuurd kan worden. Deze boardletter houdt alleen de bestuurlijk relevante 

punten van de managementletter in en eventuele publicatie gevoelige informatie (zoals over IT-bevei- 

liging) is uit deze letter verwijderd. Wanneer een boardletter wordt opgesteld ten behoeve van de raad 

is het ook raadzaam om vast te leggen op welke wijze burgemeester en wethouders reageren op de 

aanbevelingen richting de raad. 

Artikel 2. Opdrachtverlening accountantscontrole 

Na afloop van ieder begrotingsjaar moet het burgemeester en wethouders verantwoording afleggen 

aan de raad over het gevoerde bestuur door overlegging van de jaarrekening en het jaarverslag (artikel 

197, lid 1 Gemeentewet). Voor het overleggen van deze stukken aan de raad moet de jaarrekening door 

een bevoegd accountant zijn gecontroleerd (artikel 197, lid 2 Gemeentewet). De accountant controleert 

de jaarrekening in opdracht van de raad. Het is dan ook de raad, die de accountant aanwijst (artikel 

213, lid 2 Gemeentewet). De raad is echter niet het bestuursorgaan dat de overeenkomst met de accoun- 

tant ondertekent. Het is de burgemeester, die de overeenkomst voor de accountantscontrole met de 

accountant moet sluiten. De burgemeester vertegenwoordigt de gemeente in en buiten rechte, luidt 

het eerste lid van artikel 171 Gemeentewet. 

Een bevoegd accountant voor de controle van de gemeentelijke jaarrekening is een registeraccountant, 

een accountant-administratie consulent met een aantekening in het inschrijvingsregister als bedoeld 

in het derde lid van artikel 36 Wet op de Accountant-Administratieconsulenten of een organisatie 

waarin voor de accountantscontrole bevoegde accountants samenwerken. Het zevende lid van artikel 

213 Gemeentewet zegt, dat de bevoegde accountant in gemeentelijke dienst kan worden aangesteld. 

Wel dient dan de benoeming, schorsing en het ontslag van de accountant door de raad te geschieden. 

Artikel 2 van de verordening regelt de opdrachtverlening van de accountantscontrole van de gemeen- 

telijke jaarrekening. Het eerste lid legt de periode van de verbintenis met de accountant voor de controle 

van de jaarrekening vast. De gehanteerde formulering resulteert er in dat iedere nieuwe raad in het 

jaar na de verkiezingen, de aanbesteding van de accountantscontrole voor de eigen zittingsperiode op 

zich neemt. Daarmee is iedere raad in de gelegenheid daarin eigen accenten op te nemen. Er kunnen 

zich omstandigheden voordoen waardoor het niet mogelijk of wenselijk is de aanbesteding in het jaar 

na de verkiezingen uit te voeren. In dat geval kan de overeenkomst met de zittende accountant met 1 

jaar verlengd worden. (Dit resulteert vervolgens in een daaropvolgende aanbesteding voor 3 jaar in 

plaats van de gebruikelijke 4 jaar.) 

De periode van de verbintenis met de accountant uit het eerste lid impliceert niet dat daarna van ac- 

countant wordt gewisseld. De accountant maakt bij de nieuwe aanbesteding wederom kans op de op- 

dracht. Een raad die per periode wil wisselen van controlerend accountant zal hierbij met de aanbesteding 

rekening moeten houden, door de controlerend accountant van de afgelopen periode uit te sluiten. Wij 

stellen voor om dit niet bij voorbaat uit te sluiten. 

Voor de accountantscontrole geldt het Besluit accountantscontrole gemeenten dat krachtens het zesde 

lid van artikel 213 Gemeentewet door de minister is vastgesteld. Het Besluit accountantscontrole ge- 

meenten bevat onder andere regels voor de omvangsbases en goedkeuringstoleranties voor de accoun- 

tantsverklaring en de rapporteringstoleranties voor het verslag van bevindingen. 

De goedkeuringstolerantie is het bedrag dat de som van fouten in de jaarrekening of onzekerheden in 

de controle aangeeft, die in een jaarrekening maximaal mogen voorkomen, zonder dat de bruikbaarheid 

van de jaarrekening voor de oordeelsvorming door de gebruikers wordt beïnvloed. Voor de goedkeu- 

ringstolerantie wordt onderscheid gemaakt tussen fouten en onzekerheden. Een fout in de jaarrekening 

kan bijvoorbeeld ontstaan doordat jaarrekeningposten onvolledig zijn opgenomen (bijvoorbeeld het 

achterwege laten van een voorziening voor groot onderhoud aan het gemeentehuis) of dat de toelichting 

niet toereikend is (vanwege strijdigheid met het Besluit begroting en verantwoording gemeenten), of 

dat de waarderingsgrondslag onjuist is (vanwege strijdigheid met het Besluit begroting en verantwoor- 

ding gemeenten). Een onzekerheid in de controle kan bijvoorbeeld ontstaan door gebreken in de interne 

controle, waardoor het achteraf niet meer vast te stellen is of bijvoorbeeld een bepaalde uitgave 

rechtmatig heeft plaatsgevonden of bepaalde baten volledig zijn verantwoord. 

De goedkeuringstolerantie wordt berekend als een percentage van de totale lasten (omvangbasis) van 

de gemeente. 

In het Besluit accountantscontrole gemeenten worden maximale percentages gegeven, 1% voor fouten 

in de jaarrekening en 3% voor onzekerheden in de controle. De raad kan deze percentages echter aan- 

scherpen, dat wil zeggen op een lager percentage dan 1% of 3% vaststellen. Het lager vaststellen dan 

de maximum-percentages is overigens niet gebruikelijk. 

Gemeenteblad 2023 nr. 280941 28 juni 2023 4 



De goedkeuringstoleranties spelen een belangrijke rol bij het verkrijgen van een goedkeurende contro- 

leverklaring. Als de goedkeuringstoleranties niet worden overschreden, wordt in beginsel een goedkeu- 

rende controleverklaring afgegeven. Als één of beide goedkeuringstolerantie(s) wordt (-en) overschreden, 

zal de accountant geen goedkeurende controleverklaring verstrekken. 

Indien een niet-goedkeurende controleverklaring wordt gegeven zijn er drie mogelijkheden: een verklaring 

met beperking, een verklaring van oordeelonthouding en een afkeurende verklaring. Het soort contro- 

leverklaring is afhankelijk van de fouten in de jaarrekening en onzekerheden in de controle 

De goedkeuringstolerantie kan alleen voor de gehele jaarrekening gelden, er kunnen geen verschillende 

goedkeuringstoleranties voor onderdelen worden gehanteerd. Wel kan - indien voor bepaalde onder- 

delen van de gemeente een afzonderlijke verantwoording (deelverantwoording: bijvoorbeeld Grondbe- 

drijf) wordt opgesteld - een strengere goedkeuringstolerantie voor de deelverantwoording worden 

geëist. 

De rapporteringstolerantie(s) is een bedrag dat gelijk is aan of lager is dan de bedragen voortvloeiend 

uit de goedkeuringstolerantie. Bij overschrijding van dit bedrag vindt rapportering plaats in het verslag 

van bevindingen. 

In de Gemeentewet staat dat de accountant behalve de controleverklaring ook een verslag van bevin- 

dingen opstelt. In dit verslag moet de accountant onder meer fouten in de jaarrekening en onzekerheden 

in de controle opnemen die geen invloed hebben op de strekking van de controleverklaring, maar die 

wel van zodanig belang zijn dat deze aan de raad moeten worden gerapporteerd. 

De raad heeft als opdrachtgever de mogelijkheid om voor delen van de jaarrekening met de accountant 

lagere rapporteringstoleranties overeen te komen. Politiek gevoelige artikelen (declaraties van bestuur- 

ders, aanbestedingen) of risicovolle projecten van de gemeente (in het kader van PPS bijvoorbeeld) 

komen daarvoor bijvoorbeeld in aanmerking. 

Zoals gezegd zijn de rapporteringstoleranties bepalend voor het opnemen van bevindingen in het verslag 

van bevindingen door de accountant. De raad kan hogere eisen aan de rapporteringstoleranties stellen, 

dus strengere normen stellen. Daarmee bepaalt de raad dat over bepaalde onderwerpen eerder elemen- 

ten van onrechtmatigheden in het verslag van bevindingen worden opgenomen, zonder dat die onder- 

werpen direct leiden tot een niet-goedkeurende verklaring (redenen van een niet-goedkeurende verklaring 

moeten in ieder geval worden opgenomen in het verslag van bevindingen). 

Als de raad niet zelf bepaalt welke bedragen voor de rapporteringstoleranties gehanteerd moeten 

worden, dan zijn de bedragen van de rapporteringstoleranties gelijk aan de bedragen die voortvloeien 

uit de goedkeuringstoleranties. Een aanvullende opdrachtverlening aan de accountant is dan niet nodig. 

In het derde lid van artikel 2 wordt invulling gegeven aan het gebruik van de mogelijkheden van de 

raad met betrekking tot de nadere bepaling van de toleranties. Ze moeten al bij de aanbesteding van 

de accountantscontrole worden bepaald en zodoende worden opgenomen in het programma van eisen. 

Een aanscherping van de eisen door de raad zal in veel gevallen leiden tot een hogere prijsstelling door 

de accountant(s). Daarnaast zijn onder dit lid aanvullende zaken opgenomen over eisen die de raad 

kan stellen aan de werkzaamheden van de accountant, zoals aanvullende inrichtingseisen voor het 

verslag van bevindingen en aanvullende extra rapportages en controles. 

Mogelijk zal de raad de onderdelen van de jaarrekening, de onderdelen van deelverantwoordingen en 

gemeentelijke organisatieonderdelen jaar op jaar willen vaststellen. Dit daar de raad dan rekening kan 

houden met gewijzigde politieke omstandigheden. Hierin voorziet het vierde lid van artikel 2. Het is 

raadzaam om ook hierover bepalingen in het programma van eisen bij de aanbesteding en opdracht- 

verlening op te nemen. 

Artikel 3. Informatieverstrekking door burgemeester en wethouders 

In de nieuwe gedualiseerde verhoudingen is het college verantwoordelijk voor de samenstelling van 

de jaarrekening en het jaarverslag. Ten opzichte van de raad is het college ook verantwoordelijk voor 

de samenstelling van eventuele door de raad geëiste deelverantwoordingen. Artikel 3 van de verordening 

regelt de verplichtingen van het college voor de verstrekking van de achterliggende informatie aan de 

accountant. 

Voor de controle van de jaarrekening doet de accountant onderzoek naar de achterliggende bescheiden. 

Het tweede lid draagt aan het college op deze achterliggende bescheiden goed toegankelijk ter inzage 

aan de accountant beschikbaar te stellen 

In het vierde lid wordt een uiterlijke datum aan het college gesteld voor de overlegging van de gecon- 

troleerde jaarrekening aan de raad. De jaarrekening moet namelijk binnen twee weken na vaststelling, 

maar in elk geval voor 15 juli worden toegezonden aan gedeputeerde staten (artikel 200 Gemeentewet). 

Voor deze datum, 15 juli, moet de jaarrekening door de raad zijn behandelt en moet een eventuele erop 

volgende indemniteitsprocedure (artikel 198 Gemeentewet) zijn doorlopen en de jaarrekening wel of 

niet zijn vastgesteld. 

De accountant verzendt de controleverklaring en het verslag van bevindingen rechtstreeks aan de raad. 

Het tweede lid van artikel 197 Gemeentewet bepaalt echter, dat het college bij de overlegging van de 

jaarrekening en het jaarverslag aan de raad daarbij moet toevoegen de controleverklaring en het verslag 

van bevindingen. 

Het vijfde lid van het artikel gebiedt het college alle informatie die van invloed is op het beeld van de 

jaarrekening en pas na de afgifte van de controleverklaring, maar voor de vaststelling van de jaarrekening 

Gemeenteblad 2023 nr. 280941 28 juni 2023 5 



door de raad aan het college bekend is geworden, terstond te melden aan de raad en de accountant. 

Het sluit verrassingen tijdens de raadsbehandeling uit. 

Het zevende en achtste lid beogen te waarborgen dat de accountant bij de uitvoering van zijn werkzaam- 

heden zoveel als mogelijk zal steunen op de interne auditfunctie binnen de gemeente. Als de werkzaam- 

heden van voldoende kwaliteit zijn en voldoen aan de daarvoor geldende standaarden, dan dient de 

accountant daar zoveel als mogelijk op te steunen bij de totstandkoming van zijn oordeel. Hiermee 

wordt beoogd dat door een zo veel mogelijke organisatiegerichte accountantscontrole de verdere 

kwaliteitsverbetering en professionalisering wordt gestimuleerd. 

Artikel 4. Inrichting accountantscontrole 

Artikel 4 van de verordening regelt de bevoegdheidsverdeling tussen de accountant en het college ten 

aanzien van de inrichting van de accountantscontrole. De accountant is leidend ten aanzien van de in- 

richting van de accountantscontrole. Ter bevordering van een soepele accountantscontrole moet peri- 

odiek overleg worden gevoerd tussen de accountant en de verschillende vertegenwoordigers van de 

gemeente. Ook is uitwisseling van informatie gewenst over specifieke aandachtsgebieden bij de accoun- 

tantscontrole. 

Artikel 5. Toegang tot informatie door accountant 

In het vorige artikel hebben we gezien dat de accountant leidend is voor wat betreft de inrichting van 

de accountantscontrole. Om een goede controle uit te voeren moet hij echter ook onbelemmerd onder- 

zoek kunnen doen. Artikel 5 van de verordening kent de bevoegdheid om onbelemmerd onderzoek te 

doen toe aan de accountant. Dit natuurlijk met in achtneming van de afspraken met de raad, zoals 

neergelegd in het programma van eisen bij de aanbesteding. Het artikel legt aan het college de plicht 

op om er voor te zorgen, dat de accountant een onbelemmerde toegang heeft tot alle burelen van de 

gemeente en de ambtenaren van de gemeente volledig meewerken aan de accountantscontrole. 

Artikel 6. Overige controles en opdrachten 

Naast de controle van de jaarrekening zijn er meer werkzaamheden binnen de gemeente die de inzet 

van een accountant (kunnen) vereisen. Zo eisen ministeries voor de verantwoording over de uitvoering 

van de medebewindstaken door gemeenten (specifieke uitkeringen) vaak een aparte controleverklaring. 

De aanwijzing van de accountant voor onder andere dit soort accountantscontroles is een bevoegdheid 

van het college. Ook kan het college besluiten om advieswerkzaamheden uit te besteden aan de door 

de raad benoemde accountant. Het betreft hier vanzelfsprekend advieswerkzaamheden die samenhangen 

met de natuurlijke adviesfunctie van de accountant die de onafhankelijkheid van de accountant niet in 

gevaar brengen. 

Het eerste lid van artikel 6 van de verordening regelt hoe het college moet omgaan met de uitbesteding 

van “advieswerkzaamheden” zoals de verbetering van de administratieve organisatie, aan de door de 

raad benoemde accountant. Door deze werkzaamheden te gunnen aan de door de raad benoemde ac- 

countant kan de onafhankelijkheid en daarmee de integriteit van de accountant ten aanzien van zijn 

controlewerkzaamheden voor de raad in het geding komen. Op de loer liggende belangenverstrengeling 

tussen college en accountant kan mogelijk een weerslag hebben op de kwaliteit van de controle van 

de jaarrekening. Hetzelfde geldt voor die gevallen waarbij de accountant bij de accountantscontrole 

zijn eigen werk moet controleren. Het lid bepaalt, dat het college voor advieswerkzaamheden, zoals 

bijvoorbeeld op het gebied van de bestuurlijke informatieverzorging of de rechtmatigheid, de door de 

raad benoemde accountant kan inschakelen. Indien het college dit voornemen heeft, dient hij de raad 

hier vooraf over te informeren. Dit biedt de raad de mogelijkheid om over de desbetreffende uitbesteding 

van werkzaamheden zijn oordeel te vormen en zijn bedenkingen aan het college kenbaar te maken. Lid 

2 is op verzoek van (destijds) de Financiële commissie toegevoegd als extra zekerheid om bedreiging 

van de onafhankelijkheid van de accountant te voorkomen. Overigens is de accountantswetgeving op 

het gebied van dit soort advieswerkzaamheden aangescherpt. 

Het derde en het vierde lid regelen, dat het college voor de overige controlewerkzaam- heden in het 

algemeen de door de raad benoemde accountant inschakelt. Het college mag hiervan afwijken indien 

dit in het belang van de gemeente is. De accountant die de jaarrekening controleert, is vaak beter bekend 

met de gemeentelijke administraties. Daarbij kunnen controles van de jaarrekening en controles van 

medebewindstaken tegelijkertijd door één accountant worden uitgevoerd (single audit). Dit levert een 

aanzienlijke besparing op. In bepaalde gevallen is inschakeling van een andere accountant raadzaam 

en soms zelfs onoverkomelijk. De reden hiervoor kan van prijstechnische aard zijn, maar ook van bij- 

voorbeeld organisatorische aard (zo kunnen de controlewerkzaamheden gemeenschappelijke activiteiten 

met een andere gemeente betreffen en de accountantscontrole hiervan door de accountant van de 

andere gemeente worden uitgevoerd). De verordening regelt dat het college in deze gevallen vrij is in 

de keuze van de accountant. 

Artikel 7. Rapportering 

Artikel 213, derde en vierde lid, van de Gemeentewet geeft aan waar de accountants-verklaring en het 

verslag van bevindingen betrekking op moeten hebben. Zo moet de accountant onder meer aangeven 

of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de baten en lasten en de grootte en de samenstelling 

van het vermogen. Het verslag van bevindingen bevat in ieder geval bevindingen over de vraag of de 

inrichting van het financiële beheer en van de financiële organisatie een getrouwe en rechtmatige 

verantwoording mogelijk maken. 

Gemeenteblad 2023 nr. 280941 28 juni 2023 6 



Artikel 7 regelt aanvullende zaken aangaande de rapportering op grond van de door de accountant 

uitgevoerde controles. Zaken die dan natuurlijk wel in het programma van eisen bij de aanbesteding 

moeten worden geregeld. 

Naast de uiteindelijke eindcontrole van de jaarrekening verricht de accountant meestal meerdere con- 

troles. Dit kunnen door de raad in het programma van eisen van de aanbesteding opgenomen tussen- 

tijdse controles (interim-controles) zijn. Het eerste lid van artikel 7 regelt, dat het college in elk geval 

bij geconstateerde afwijkingen door de accountant die leiden tot het niet afgeven van een goedkeurende 

verklaring bij de jaarrekening, een afschrift krijgt van de schriftelijke mededeling hierover aan de raad. 

Dit opdat het college (in overleg met de raad en de accountant) mogelijk nog tijdig maatregelen tot 

herstel kan treffen. 

Het tweede lid van artikel 7 regelt, dat het management een rapportage krijgt van de door de accountant 

uitgevoerde (deel)controles. In deze rapportage worden kleine afwijkingen en tekortkomingen die niet 

leiden tot het niet afgeven van een goedkeurende verklaring en niet van bestuurlijk belang zijn, aan het 

management meegedeeld. Het gaat hierbij om bijvoorbeeld opmerkingen over (kleine) rubriceringfouten 

en (kleine) onvolkomenheden in de administratieve organisatie, welke eenvoudig in onderling overleg 

met het management van de gemeente kunnen worden opgelost. Het management kan op grond van 

de rapportage actie ondernemen voor herstel van de afwijkingen en onvolkomenheden. 

Voorts is in het artikel een lid opgenomen voor de procedure van hoor en wederhoor. De constateringen 

in het verslag van bevindingen worden voorafgaand aan verzending van de controleverklaring en het 

verslag van bevindingen aan de raad door de accountant besproken met het college. Het geeft het 

college de mogelijkheid kanttekeningen te plaatsen bij de constateringen in het (concept-)verslag van 

bevindingen. 

Tot slot in het vierde lid van dit artikel opgenomen, dat de accountant zijn verslag van bevindingen aan 

de auditcommissie en indien gewenst aan de raad, mondeling toelicht. 

Artikel 8. Inwerkingtreding 

Deze verordening treedt in de plaats van de vorige op grond van artikel 213 Gemeentewet (oud) opge- 

stelde verordening. 

Artikel 9. Citeertitel 

In dit artikel wordt de naam gegeven waarmee in gemeentelijke stukken naar deze verordening kan 

worden verwezen. 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 280941 28 juni 2023 7 


